TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP

THAN- KHOÁNG SẢN VIỆT NAM
CÔNG TY CP THAN CỌC SÁU-VINACOMIN

        Số:  0306  /TCS-KTTK

“ V/v giải trình số liệu,nguyên nhân

dẫn đến chỉ tiêu lợi nhuận giảm”

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do- hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày 18  tháng 01 năm 2013

Kính gửi:  - Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội;

      - Uỷ ban chứng khoán Nhà Nước.
Căn cứ thông tư số 52/2012/TT-BTC ngày 05/4/2012 của Bộ tài chính về việc hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
Công ty Cổ phần Than Cọc Sáu - Vinacomin xin được giải trình về số liệu và các nguyên nhân dẫn đến chỉ tiêu lợi nhuận năm 2012 bị giảm so với cùng kỳ năm 2011 cụ thể như sau:
1- Nguyên nhân thứ nhất:  Thực hiện tiết giảm chi phí của Tập đoàn Vinacomin từ 1/4/2012 Tập đoàn giảm giá bán than cân đối theo kế hoạch giá thành năm 2012 bằng 5% làm giảm doanh thu năm 2012 là: 500.829 triệu đồng. Do tình hình tiêu thụ gặp rất nhiều khó khăn, than sản xuất ra không tiêu thụ được nên không đạt kế hoạch tiêu thụ, lượng tồn kho than cao so với cùng kỳ là: 111.611 triệu đồng.

2- Nguyên nhân thứ hai:

Giá cả vật liệu đầu vào như nhiên liệu, xăm lốp, dầu nhờn, chi phí thuê ngoài nổ mìn, chi phí lãi vay tăng so với cùng năm 2011 là: 131.018 triệu đồng.
3- Nguyên nhân thứ ba: Thực hiện chỉ thị của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc giới hạn chiều cao đổ thải đất đá làm tăng cung độ vận chuyển đất so với giao khoán (3,929 km – 3,44 km = 0,489 km) làm tăng chi phí vận tải đất đá so với chi phí giao khoán là: 232.324 triệu đồng.
  Kết luận:
 Ba nguyên nhân chính như đã giải trình ở trên, nên lợi nhuận trước thuế năm 2012 giảm so với cùng kỳ năm 2011 ./.
                                                                                       GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
      - Như kính gửi;

        - Lưu KTTK, VP